
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del  

SETTORE TECNICO 

 

N.    272 
 

 

 
 

OGGETTO: SCHEDA TECNICA PER IL RESTAURO DEI DIPINTI 

MURALI EMERSI SUL MURO DI CINTA DEL CASTELLO 

DURANTE I RELATIVI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. 

M2C4I2.2 PNRR. CUP: B62C20000240005 CIG: Z463B0EE78. 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AD 

OTTAVIANO CONSERVAZIONE E RESTAURO SRL 

 

 

Il giorno 11/05/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 17/05/2023 al 

01/06/2023.

 



 

 

Oggetto: SCHEDA TECNICA PER IL RESTAURO DEI DIPINTI MURALI 

EMERSI SUL MURO DI CINTA DEL CASTELLO DURANTE I RELATIVI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA. M2C4I2.2 PNRR. CUP: 

B62C20000240005 CIG: Z463B0EE78. DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO AD OTTAVIANO CONSERVAZIONE E RESTAURO SRL 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- durante l’esecuzione dei lavori di “restauro e messa in sicurezza del muro di cinta del parco 

alto del Castello degli Orsini - I Lotto Funzionale - CUP: B62C20000240005”, ad oggi ultimati e 

realizzati dall’impresa Ottaviano Conservazione e Restauro Opere d’Arte S.r.l. con sede a Torino 

(TO) in C.so Luigi Einaudi n. 18 - P.I. n. 08508160010, a seguito di rimozione del tamponamento 

come richiesto dall’Ente di Tutela, sono stati rinvenuti degli affreschi su stipiti e voltino di 

un’apertura preesistente sul lato orientale del muro di cinta, prospettante sul giardino interno ed in 

prossimità della torre adiacente alla citroniera; 

- a seguito di sopralluogo effettuato in data 07.02.2023 con l'arch. Cecilia Castiglioni e il dott. 

Massimiliano Caldera della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città 

metropolitana di Torino, è stata accertata la straordinaria rilevanza degli affreschi rinvenuti, 

unitamente a quelli rilevati su stipiti e voltino di un’altra apertura, quest’ultima situata sul lato nord 

del muro di cinta, prospettante sul giardino interno ed in prossimità dell’ingresso; 

- in particolare, quelli rinvenuti nel corso del citato cantiere, sono ascrivibili al XIII sec. ed è 

stata evidenziata l'importanza di intervenire con uno specifico progetto di restauro, fermo restando la 

necessità di attuare fin da subito, già nell'ambito del cantiere in corso, gli interventi di messa in 

sicurezza; 

 

Accertato che: 

- questo Ente intende disporre di apposito progetto di restauro anche per la ricerca di 

cofinanziamenti; 

-  il progetto di cui al punto precedente può essere redatto dal personale tecnico dell’Ente con 

specifica formazione in materia di restauro architettonico, fatta eccezione per la scheda tecnica di cui 

all’art. 147 commi 2 e 3 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo cui per gli interventi relativi a superfici 

decorate di beni architettonici, la scheda deve essere redatta da restauratori di beni culturali qualificati 

ai sensi della vigente normativa e, in caso di progetto definitivo, deve contemplare, anche attraverso 

indagini diagnostiche e conoscitive multidisciplinari, i fattori di degrado e i metodi id intervento; 

- occorre pertanto affidare i suddetti servizi di carattere non ordinario bensì altamente 

specialistico a restauratore di beni culturali qualificato ex art. 9bis D.Lgs 42/2004 e s.m.i.; 

 

Richiamati: 

- la disciplina sostitutiva dell’art. 36, c. 2 lett. a) D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di cui all'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) L. 108 del 29.07.2021, secondo la quale le S.A. procedono 

all’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 139.000,00 Euro per le procedure indette 

entro il 30 giugno 2023 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., secondo il quale nelle procedure di cui all’art. 36 

comma 2 lett. a) del Codice, la S.A. può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre; 

 

 



 

 

Considerato che: 

- è stata inviata apposita richiesta di offerta per l’espletamento dei servizi in oggetto alla ditta 

Ottaviano Conservazione e Restauro Opere d’Arte S.r.l., già esecutrice degli interventi di messa in 

sicurezza degli affreschi stessi nell’ambito del cantiere di cui in premessa per ovvie ragioni di 

economicità ed efficacia del procedimento e nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

trasparenza, rotazione, proporzionalità e di pubblicità del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- la ditta Ottaviano Conservazione e Restauro Opere d’Arte S.r.l. ha prodotto un’offerta di 

Euro 2.040,00 oltre IVA per l’espletamento dei servizi dettagliatamente illustrati nel disciplinare 

tecnico e prestazionale allegato e comprensivo delle necessarie analisi petrografiche di laboratorio 

preliminari, utili alla disamina dello stato di conservazione e conseguente puntuale individuazione 

delle operazioni di restauro conservativo; 

 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è 

Z463B0EE78, mentre il codice CUP dell’intervento è B62C20000240005; 

 

Dato atto che:  

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è individuato nell’arch. 

Rosanna BERGESE – E.Q., Funzionario del Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- il Durc INAIL_37100937 attesta la regolarità contributiva di Ottaviano Conservazione e 

Restauro Opere d’Arte S.r.l.;  

- alla società incaricata è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale; 

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 



 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di affidare i servizi tecnici di cui all’art. 147 commi 2 e 3 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per i il 

restauro dei dipinti murali emersi sul muro di cinta del castello durante i relativi lavori di messa in 

sicurezza, come dettagliato nell’offerta tecnica, alla ditta Ottaviano Conservazione e Restauro Opere 

d’Arte S.r.l. con sede a Torino (TO) in C.so Luigi Einaudi n. 18 - P.I. n. 08508160010, per un 

importo di Euro 2.040,00 oltre I.V.A. 22% di Euro 448,80 e così per complessivi Euro 2.488,80; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.488,80, IVA compresa, rientra nel quadro 

economico dell’intervento di messa in sicurezza del muro di cinta del castello ed in particolare sul 

Bilancio 2023 al cap. 15108900 esigibilità 2023; 

 

- di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, E.Q., Funzionario del Servizio Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 il Durc INAIL_37100937 attesta la regolarità contributiva di Ottaviano Conservazione e 

Restauro Opere d’Arte S.r.l.;  

 alla società incaricata è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 l'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 11/05/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.272 del 11/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR - M2 - C4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZ. DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA
ENERGETICA - OTTAVIANO- CUP:B62C20000240005- restauro dipinti murali emersi sul MURO DI CINTA PARCO ALTO
DEL CASTELLO I LOTTO

0008003 - OTTAVIANO CONSERVAZIONE E RESTAURO DI OPERE D ARTE S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.10.9995.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 151089002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 302/0 Data: 22/12/2022 Importo: 130.000,00

2.488,80Importo:09/05/2023Data:2023 302/6Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z463B0EE78C.I.G.:

PNRR - M2 - C4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA -CUP: B62C20000240005 LAVORI DI

Piano dei conti f.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 12/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 12/05/2023


